
Бюджет муниципального образования Арсеньевский район 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.1



Основные параметры бюджета  
муниципального образования Арсеньевский район

Слайд 2
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                                    Слайд 3

Доходы бюджета муниципального образования  
Арсеньевский район 

2024 2025 2026
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

8
5
,8

8
9
,0

9
2
,5

5
0
3
,3

2
6
8
,2

2
7
1
,6

Налоговые и неналоговые доходы Безвозмездные поступления



                                     Слайд 4

Налоговые и неналоговые доходы муниципального 
образования Арсеньевский  район
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                                      Слайд 5

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования Арсеньевский район на 2024 год – 85,8

 млн. руб.
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21,734,7
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5,4

1,4

1,1 9,3

НДФЛ - 22,1 %
Акцизы - 21,7%
Налоги на совокупный доход - 34,7%
Налог на имущество - 4,3%
Доходы от использования имущества - 5,4%
Доходы от продажи  - 1,4%
Госпошлина - 1,1%
Прочие доходы - 9,3%



                                             Слайд 6

                 Структура безвозмездных поступлений из других бюджетов 
бюджетной системы
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                                      Слайд 7

Расходы бюджета 
муниципального образования Арсеньевский район
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                                        Слайд 8

Применение программно-целевого метода при формировании бюджета  
муниципального  образования    Арсеньевский район  на 2024 год

млн. руб.



                                   Слайд 9
Первоочередные расходы муниципального 

образования Арсеньевский  район на 2024 год

341,7   

254,9   

Прочие расходы Первоочередные расходы бюджета

Коммунальные услуги
Публично-нормативные 

обязательстваНалоги
Заработная 

плата

88,8% 10,3
%

0,96
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                                 Слайд 10

Уровень средней заработной платы работников образовательных 
учреждений и учреждений культуры

2024

2025

2026

-500,00 9 500,00 19 500,00 29 500,00 39 500,00 49 500,00 59 500,00

46 653,45

49 479,59

52 433,19

средняя заработная 
плата педработников  
образования и ра-
ботников культуры, 
руб.



                                     Слайд 11

Структура расходов бюджета муниципального 
образования Арсеньевский район на 2024 год
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                                  Слайд 12

Образование на 2024 год

231,6 млн. руб.
 ЗАРПЛАТА ВОСПИТАТЕЛЕЙ, 

УЧИТЕЛЕЙ И ДР. – 170,2 млн. руб.

МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА -
24,9 млн. руб. 

ПИТАНИЕ ШКОЛЬНИКОВ - 
7,2млн. руб.

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ –
6,2млн. руб.

КОММУНАЛЬНЫЕ РАСХОДЫ –
23,1 млн. руб.



                                Слайд 13

Мероприятия в сфере оздоровления 
и организации отдыха учащихся на 2024 год

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ, ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОТДЫХА УЧАЩИХСЯ – 2,4 млн.руб.



                                 Слайд 14

Культура, физкультура и спорт  на 2024 год

        14,0 млн. руб.
 

ЗАРПЛАТА СОТРУДНИКОВ 
УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ -
11,4 млн. руб.

МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА – 1,0 млн. 
руб. 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ- 
0,1 млн. руб. 



                                  Слайд 15

Расходы бюджета по разделу 
«Социальная политика» на 2024 год
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                          Слайд 16
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Реализация мероприятий 
по приобретению жилья молодым семьям



                                Слайд 17

Расходы бюджета на жилищно-коммунальное 
хозяйство

Жилищное хозяйство

Коммунальное хозяйство

2024 год -  0,8
2025 год – 0,8
 2026 год – 0,8

    2024 год – 242,9
2025 год – 3,7
2026 год – 3,7 

2024 год – 247,2 млн. руб.

Благоустройство

Иные мероприятия в 
сфере ЖКХ

  2024 год – 2,8
   2025 год – 0,2
    2026 год – 0,2

    2024 год - 0,7
   2025 год – 0,7

2026 год – 0,7



                               Слайд 18
Дорожный фонд муниципального образования 

Арсеньевский район
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Участие в реализации национальных (региональных) 
проектах в 2024 году 

Всего реализуется 2 национальных проектов 
и 4 региональных 
с общим объемом финансирования 9,2 млн. 
руб.

Всего реализуется 2 национальных проектов и 4 региональных 
с общим объемом финансирования 9,2 млн. руб.

Национальный проект 
«Образование»

(7 млн. руб.)

Региональный проект 
«Современная школа»

(2,4 млн. руб.)

Региональный проект 
«Цифровая образовательная 

среда»

(3,6 млн. руб.)

Региональный проект 
«Патриотическое воспитание 

граждан РФ»

(1,0 млн. руб.)

Национальный проект «Жилье и 
городская среда»

Региональный проект «Формирование 
комфортной городской среды»

(2,2 млн. руб.)



                                 Слайд 20

Реализация проекта «Народный бюджет» на 2024 год – 5,2 млн. руб.
 

Установка автоматической пожарной сигнализации
 в МОУ ДО «Дом детского творчества МО Арсеньевский район
» в п. Арсеньево ул. Папанина,д.8а
555,1 т. р.
Ремонт кровли МОУ «Арсеньевская СОШ», дошкольная группа
 №3 п. Арсеньево, ул.Парфенова, д.17
1 500,1 т.р.
Замена участка водопроводной сети в д. Араны Арсеньевского
 района
1 400,1 т.р.
Ремонт асфальтового покрытия ул. Рабочая в п.Центральный 
Арсеньевского района
1 700,2 т.р. 
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                                     Слайд 21Межбюджетные трансферты 
из бюджета муниципального образования Арсеньевский  район 

бюджетам городских и сельских поселений
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                                    Слайд 22

Источники финансирования дефицита бюджета.
 Объем муниципального долга. 

Бюджет муниципального 
образования на 2024 год 

сформирован с дефицитом  
в сумме 

7,5 млн. рублей.

По состоянию на 31.12.2023 г.:
муниципальный долг 8,6 млн . руб.



                                Слайд 23

Спасибо за внимание!
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